
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Res. HCD que aprueba la realización del Conversatorio "Voces femeninas de la UNC" en
el marco del Dí
a Internacional de la Mujer

 
VISTO:

El EX-2021-00049440- -UNC-ME#FO por el cual el Museo Histórico y Secretaría de
Extensión de la Facultad de Odontología elevan la actividad Conversatorio “Voces
femeninas de la UNC” a realizarse el día 8 de marzo a las 10:30 hs vía zoom en
conmemoración del Día Internacional de la Mujer; y

CONSIDERANDO:

Que todos los 8 de marzo se conmemora el Día Internacional de la Mujer y que durante
todo este mes, se realizan numerosas actividades alusivas;

La importancia de generar espacios de conocimiento de nuestra historia propiciando el
fomento del espíritu crítico, reflexivo y participativo desde nuestros lugares de
pertenencia;

Que la temática “Voces femeninas de la UNC” elegida para el Conversatorio es propone
dialogar sobre el recorrido que las mujeres han realizado en la Universidad Nacional de
Córdoba y en la ciencia a través del tiempo;

Que las expositoras convocadas para disertar sobre la temática propuesta, son la
Profesora Emérita Dra. Marcela Aspell, Directora del Museo Histórico de la Facultad de
Derecho UNC, Prof. Dra. María Elisa Dionisio de Cabalier, Directora del Museo Histórico
de Anatomía Patológica UNC y Profesora Emérita Dra. Beatriz Leonor Caputto;

Que luego de la apertura, la Lic. Tamara Cortés, hablará del trabajo de investigación
que se ha realizado en el Museo en colaboración con Claudio Bustos, coautor del libro
“Reforma Universitaria, la voz de los estudiantes”, sobre la figura de Prosperina
Paraván;

Que habrá un cierre Cultural que estará a cargo de la Directora del Coro de la Facultad
Prof. Melina Ceballos;



Por todo ello,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E :

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar la realización del Conversatorio: “Voces femeninas de
la UNC” a cargo de la Profesora Emérita Dra. Marcela Aspell, Directora del Museo
Histórico de la Facultad de Derecho UNC, Prof. Dra. María Elisa Dionisio de Cabalier,
Directora del Museo Histórico de Anatomía Patológica UNC y Profesora Emérita Dra.
Beatriz Leonor Caputto para el día lunes 8 de marzo a las 10:30 hs vía
plataforma zoom de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de
Córdoba. El detalle completo de dicha actividad se adjunta en el anexo de la presente
resolución.

ARTÍCULO 2°: Tómese nota. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC.
Notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A CUATRO DÍAS DEL MES DE MARZO
DE DOS MIL VENTIUNO

ACD

 

 

 

 

 





Propuesta por el 8M día de la Mujer 


 


Actividad: Conversatorio: “Voces Femeninas de la UNC” 


Fecha: Lunes 8 de marzo 2021 


Horario: desde las 10.30  hasta las 13:30 hs 


Modalidad: Conversatorio vía zoom, en el que disertarán tres referentes 
mujeres de la UNC. Se propiciará un espacio de diálogo sobre el recorrido y la 
participación de las mujeres en diversas carreras y profesiones universitarias. 


Dinámica: Se desarrollarán tres charlas de 40 minutos de duración cada una, 
contemplando espacios para interactuar con el público coordinados por un 
moderador. La apertura estará a cargo del Director del Museo Histórico de la 
Facultad de Odontología UNC, Prof. Dr. Marcelo Mazzeo al que le seguirá la 
Lic. Tamara Cortés, quien expondrá el trabajo de investigación que se ha 
realizado en nuestro Museo en colaboración con Claudio Bustos, coautor del 
libro “Reforma Universitaria, la voz de los estudiantes”, sobre la figura de 
Prosperina Paraván. El cierre Cultural estará a cargo de la Directora del Coro 
de la Facultad Prof. Melina Ceballos. 


Expositoras: Se propone como disertantes a la Profesora Emérita de la UNC 
Dra. Marcela Aspell Directora del Museo Histórico de la Fac. de Derecho UNC,  
Prof. Dra. María Elisa Dionisio de Cabalier, Directora del Museo Histórico de 
Anatomía Patológica UNC y Profesora Emérita de la UNC Dra. Beatriz Leonor 
Caputto, Presidenta de la Academia Nacional de Ciencias. 


 


Ponencias: 


El coraje del conocimiento. “Mujeres Universitarias. Siglos XVIII- XXI”: 
Profesora Emérita de la UNC Dra. Marcela Aspell Directora del Museo de la 
Facultad. de Derecho UNC 


 


“Mujeres en la Facultad de Medicina” Prof. Dra. María Elisa Dionisio de 
Cabalier”, Directora del Museo de la Facultad de Ciencias Médicas UNC. 


“La mujer en la Ciencia”: Profesora Emérita de la UNC Dra. Beatriz Leonor 
Caputto, Presidente de la Academia Nacional de Ciencias. 
 


 


Justificación: Los museos modernos se han transformado en espacios 
públicos que propician la reflexión de la ciudadanía sobre temáticas de 
actualidad. El 8 de Marzo se conmemora el Día Internacional de la Mujer, que 
en los últimos años ha cobrado una notable relevancia en nuestro País, 
promoviendo debates en distintos ámbitos relacionados a las mujeres, las 
problemáticas que atraviesan y el rol que ocupan dentro de la sociedad. 







Los Museos Universitarios resultan un espacio virtual o presencial adecuado 
para indagar sobre la historia y participación de las mujeres en la Universidad 
Nacional de Córdoba. 


Inscripciones: Vía formulario Google 


Certificaciones de Asistencia: Se le otorgarán certificados de asistencia a 
todos los inscriptos presentes durante el Conversatorio. 


Público a que va dirigido: público en general interesado en la temática. 


Organizan: Museo Histórico y Sec. de Extensión Universitaria de la Facultad 
de Odontología UNC conjuntamente con el Museo Histórico de Derecho UNC. 


 


 


 








Programa del Conversatorio "Voces Femeninas de la UNC: 


 


10:30 hs Apertura del Conversatorio a cargo del Director del Museo Histórico 
de la Facultad de Odontología de la  UNC. Prof. Dr. Marcelo A. Mazzeo 


 


10:40 hs Presentación del trabajo realizado en el Museo de la Facultad de 
Odontología en base a las investigaciones sobre la figura de Prosperina 
Paraván, a cargo de  la Lic.Tamara Cortés y del coautor del libro “Reforma 
Universitaria, la voz de los estudiantes” Claudio Bustos.  


 


11:00 hs Presentación: "El coraje del conocimiento: mujeres 
universitarias, siglos XVIII-XXI" a cargo de la Dra. en Derecho y Ciencias 
Sociales Marcela Aspell, quien es Prof. Emérita de la UNC y Directora del 
Museo Histórico de la Facultad de Derecho UNC. Miembro de Número de la 
Academia Nacional de Historia y de la Academia Nacional de Derecho y 
Ciencias Sociales de Córdoba. 


 


11:30 hs Presentación: “Mujeres en la Facultad de Medicina” a cargo de la 
Prof. Dra. María Elisa Dionisio de Cabalier, Directora del Museo Histórico de 
Anatomía Patológica de la UNC. 


 


12:00 hs Presentación “La Mujer en la Ciencia” a cargo de la Dra. Beatriz 
Leonor Caputto, Presidente de la Academia Nacional de Ciencias y Profesora 
Emérita de la UNC. 


 


12:30 hs Espacio para preguntas y diálogo con el público. 


 


12:50 hs Cierre artístico musical a cargo de la Directora del Coro de la 
Facultad de Odontología Prof. Melina Ceballos. 


 





	numero_documento: RHCD-2021-18-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Lunes 8 de Marzo de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-03-08T13:27:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-08T18:07:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-08T18:06:11-0300
	GDE UNC




